

Handläggare
Caroline Jevring
Telefon: 08-50820014

Till Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsnämnd 2025-03-20

Medborgarförslag om att öppna förskola eller förskoleavdelning med finsk inriktning

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

Ett medborgarförslag om att öppna en förskola, eller en förskoleavdelning, med finsk inriktning har skickats in till stadsdelsnämnden. I förslaget framgår att det idag finns förskola, eller avdelning med finsk inriktning, i sju stadsdelsförvaltningar samt att det försvårar för vårdnadshavare att det inte finns i Enskede-Årsta-Vantör.

Stockholms stad ingår i förvaltningsområde för finska, meänkieli och samiska. Det innebär bland annat att staden anordnar barnomsorg helt eller till väsentlig del på minoritetsspråken om någon önskar detta. Idag är det 13 barn som bor i Enskede-Årsta-Vantör och går på finsk förskola eller avdelning i annat stadsdelsområde. Förvaltningen föreslår att en utredning genomförs om en finskspråkig avdelning eller förskola ska öppnas i Enskede-Årsta-Vantör. Utredningen behöver till exempel innehålla möjligheten att nyanställa finskspråkiga pedagoger, kostnader och möjlig lokalisering.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Bakgrund

Ett medborgarförslag om att öppna en förskola, eller en förskoleavdelning med finsk inriktning, har skickats in till stadsdelsnämnden. Medborgarförslaget inkom den 19 december 2024.

Ärendet

Författaren av medborgarförslaget föreslår att förvaltningen öppnar en förskola, eller en förskoleavdelning, med finsk inriktning. Författaren beskriver att det idag finns en finskspråkig förskola eller avdelning i sju av elva stadsdelsområden, men inte i Enskede-Årsta-Vantör. Detta är något som försvårar för familjer som vill placera barn i finskspråkig förskola. Författaren beskriver vidare att det, i Enskede-Årsta-Vantör, finns finskspråkig äldreomsorg och finskspråkig verksamhet på öppna förskolan, en gång i veckan.

Med det som bakgrund föreslår författaren att Enskede-Årsta-Vantör ska börja erbjuda förskola på finska för att tillgodose behovet i stadsdelsområdet. Författaren hänvisar till skollagen som anger att en hemkommun som ingår i ett förvaltningsområde enligt lagen (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk ska erbjuda barn, vars vårdnadshavare begär det, plats i förskola där hela eller en väsentlig del av utbildningen bedrivs på finska, meänkieli respektive samiska. Vårdnadshavare som ansöker om förskoleplats för sitt barn ska tillfrågas om de önskar plats i sådan förskola som avses i första stycket (lag 2022:833).

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Avdelning förskola.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Arbetet med nationella minoriteter i Stockholms stad

Arbetet med nationella minoriteters rättigheter utgår från lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk (2009:724) samt stadens styrdokument. I lagen anges att kommuner ska skydda och främja nationella minoriteters språk och kulturer genom ett grundskydd. Det innebär att

- staden informerar de nationella minoriteterna om deras rättigheter och stadens skyldigheter
- staden skyddar och främjar de nationella minoritetsspråken och främjar de nationella minoriteternas möjligheter att behålla och utveckla sin kultur i Sverige
- staden främjar barns utveckling av en kulturell identitet och användning av det egna minoritetsspråket
- staden ger de nationella minoriteterna möjlighet till inflytande i frågor som rör deras rättigheter.

Stockholms stad ingår i förvaltningsområde för finska, meänkieli och samiska. Det innebär att staden bedriver ett särskilt arbete för att främja språken. Till exempel innebär det att

- staden arbetar för att enskilda har rätt att använda språken vid muntliga och skriftliga kontakter med stadens verksamheter
- det ska finnas tillgång till personal med kunskaper i minoritetsspråken
- staden anordnar äldre-och barnomsorg helt eller till väsentlig del på minoritetsspråken om någon önskar detta.

Kommunfullmäktige beslutade i december om *Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna*. En handlingsplan för de nationella minoriteternas och urfolket samernas rättigheter ska också tas fram.

Idag finns inte någon finsk förskola eller avdelning inom Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning, vilket också framkommer av medborgarförslaget. När vårdnadshavare ställer barn i kö för plats i förskola, finns möjligheten att ange om önskemål finns om förskola på finska. De senaste åren har det inte funnits önskemål om det i samband med att vårdnadshavare ställt sitt barn i kö. Däremot finns det i dagsläget sju barn som bor inom Enskede-Årsta-Vantar stadsdelsområde, som valt att gå på finska förskolan på Södermalm, fem som valt att gå på Sverigefinska förskolan på Kungsholmen och ett barn som går på en finsk avdelning i Skarpnäck. Förvaltningen har inga uppgifter om vårdnadshavare till dessa barn hade valt att gå på en finsk avdelning i Enskede-Årsta-Vantör om den möjligheten hade funnits. Till den finska verksamheten på öppna förskolan i Enskede-Årsta-Vantör kommer det varje vecka cirka tre till sex besökare som bor i Enskede-Årsta-Vantör. Öppna förskolan för inte statistik över om det är unika eller återkommande besökare.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Som förvaltningsområde för finska ska Stockholms stad erbjuda förskola på finska, helt eller till väsentlig del, för den som önskar det. Detta tillgodoses idag genom finska förskolor och avdelningar i staden. Idag finns 13 barn som bor i Enskede-Årsta-Vantör där vårdnadshavare valt finskspråkig förskola eller avdelning i annat stadsdelsområde. Utifrån underlaget föreslår förvaltningen att frågan om en finskspråkig förskola eller avdelning i Enskede-Årsta-Vantör utreds. Utredningen behöver omfatta möjligheten att nyanställa finskspråkiga pedagoger, kostnader och möjlig lokalisering.

Barnrättsperspektiv

Enligt barnkonventionen artikel 30, har barn som tillhör etniska, religiösa eller språkliga minoriteter, eller urfolk, rätt till sitt språk, sin kultur och sin religion. Utifrån det stämmer medborgarförslaget överens med barns rätt. Utifrån ett barnperspektiv kan det också

underlätta för hela familjen med närhet till förskola, därmed även barnet.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsförvaltning

Karin Åberg
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Medborgarförslag om att öppna förskola eller förskoleavdelning med finsk inriktning.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2025-03-06
Karin Åberg, Avdelningschef	2025-03-05